

Cuprins Primaria Bardar

Simbol	Denumire	Pagina
C	Cuprins Dosar Raportare	
3	Primaria Bardar	
Formularul nr. 1	Lista cu cantitatile de lucrari	2
Formularul nr. 5	Catalog de preturi unitare	6
Formularul nr. 7	Deviz local	17
Formularul nr. 3	Deviz local de resurse	23

Obiectivul: Primaria Bardar

Lista cu cantitatile de lucrari Nr. 3

Obiectul: "Reparația intrării principale în edificiul Grădinița de copii „Mărțișor,, din satul Bardar, r-nul Ialoveni”, conform caietului de sarcini schiței de proiect				
Devizul: "Reparația intrării principale în edificiul Grădinița de copii „Mărțișor,, din satul Bardar, r-nul Ialoveni”, conform caietului de sarcini schiței de proiect				
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari	U.M.	Volum
1	2	3	4	5
	1.	Capitolul 1. Lucrari de constructie Capitolul 1.1. Lucrari de demolare		
1.1.1	RpCM33B	Demontarea placajelor din piatra, de pe clumbe	m2	30,0000
1.1.2	RpCM33B	Demontarea placajelor din piatra, de pe clumbe (De pe scari)	m2	57,3000
1.1.3	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica, soclu	m2	7,7500
1.1.4	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	7,7500
1.1.5	RpCR42A	Curatarea manuala a suprafetelor tavanelor de vopsea de var	m2	15,2000
1.1.6	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (Scari)	m3	11,4600
1.1.7	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (Rampa)	m3	1,3000
1.1.8	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (Pereu)	m3	3,0000
1.1.9	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usa)	m2	4,0500
1.1.10	CK26B aplicativ	Demontare glafuri la ferestre din aluminiu (Doar manopera)	m	10,0000
1.1.11	TsA02D	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren foarte tare (Sapatura sub rampa p-u persoane cu dizabilitati)	m3	3,7800
1.1.12	TsA02D	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren foarte tare (Sapatura in clumbe)	m3	9,5000
1.1.13	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea material demolat)	100m3	0,3200
1.1.14	Tsl50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	54,0000
	1.	TOTAL Capitolul 1. Lucrari de constructie Capitolul 1.1. Lucrari de demolare		
	2.	Capitolul 1.2. Constructia rampei pentru persoane cu dizabilitati		
1.1.15	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice Beton C8/10	m3	0,8400
1.1.16	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Armatura B500 d 12mm)	kg	111,2000
1.1.17	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	12,0000
1.1.18	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, Beton C16/20	m3	8,5000
	2.	TOTAL Capitolul 1.2. Constructia rampei pentru persoane cu dizabilitati		
	3	Capitolul 1.3. Reparatia scarilor		
1.1.19	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	3,8800
1.1.20	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Armatura B500 d 12mm)	kg	500,0000
1.1.21	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	15,0000
1.1.22	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, Beton C16/20	m3	7,7600
	3	TOTAL Capitolul 1.3. Reparatia scarilor		
	4	Capitolul 1.4. Betonarea clumbelor		
1.1.23	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	3,1600
1.1.24	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Plasa VR 150x150x4mm)	kg	25,2800
1.1.25	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace	m3	2,2100

		clasice C16/20 (7cm)		
4		TOTAL Capitolul 1.4. Betonarea clumbelor		
5		Capitolul 1.5. Lucrari de finisare interioara Capitolul 1.5.1. Pereti		
1.1.26	CD74A	Zidaria peretilor exteriori si interiori din blocuri ceramice "Porotherm" cu mortar de ciment si nisip din M100: inaltime etaj pina la 4 m (Blocul ceramic "Brikston" 250x300x238 mm)	m3	0,3600
1.1.27	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Teava rectangulara 80x40x3- 12m)	kg	62,4000
1.1.28	CD73A	Pereti din panouri usoare, din tabla profilata cu termoizolare, de tip " Sandwich" montate pe rigle metalice sau din beton armat la inaltime sub 12 m: dispuse in fata riglelor. (Panou sandwich 80 mm, se exclude: Profil de etansare)	m2	4,8000
1.1.29	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu betonocontact	m2	7,7500
1.1.30	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	7,7500
1.1.31	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	7,7500
1.1.32	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	7,7500
1.1.33	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	7,7500
1.1.34	CF59B	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC 12.5mm, hidrofug cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: suprafete inclinate fara izolatie	m2	4,8000
1.1.35	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor,	m2	4,8000
1.1.36	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	42,8000
1.1.37	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	42,8000
5		TOTAL Capitolul 1.5.1. Pereti		
6		Capitolul 1.5.2. Pardoseli		
1.1.38	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	15,2000
1.1.39	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (Placi gresie portelanat minim 8mm grosime, cu suprafata antiderapanta, modelul si culoarea se va coordona cu beneficiarul)	m2	15,2000
1.1.40	CI14B	Elemente liniare din placi din gresie portelanata aplicate cu adeziv	m	10,0000
6		TOTAL Capitolul 1.5.2. Pardoseli		
7		Capitolul 1.5.3. Tavan		
1.1.41	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor cu betonocontact	m2	15,2000
1.1.42	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	15,2000
1.1.43	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga la art CF52) (K=5 pentru material si utilaj)	m2	15,2000
1.1.44	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	15,2000
1.1.45	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor,	m2	15,2000
1.1.46	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	15,2000
1.1.47	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	15,2000
7		TOTAL Capitolul 1.5.3. Tavan		
8		Capitolul 1.6. Timplarie		
1.1.48	CK22A	Glasvanduri din profile din aluminiu la constructii cu inaltime pina la 35 m din panouri fixe montate pe parapet (Vitrallii din aluminiu cu punte termica, inclusiv usa de intrare, cu geam termopan LOW_E, conform schitei de proiect)	m2	13,7000
1.1.49	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Usa profil de aluminiu, calitate superioara, conform schitei de proiect)	m2	4,2000
1.1.50	CK33A	Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor	buc	2,0000
1.1.51	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu 400mm	m	10,0000
1.1.52	CL53A	Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri metalice liniare in dispunere orizontala cu fixare ascunsa, cu suprafata detaliilor arhitecturale pina la 30% din suprafata totala a peretilor.	m2	4,8000
1.1.53	Preț furnizor	Incleierea inscriptiei cu ORACAL pe panou etalbond (h)500mm x 5000mm)	set	1,0000

		"Gradinita nr. 2 Martisor"		
	8	TOTAL Capitolul 1.6. Timplarie		
	9	Capitolul 1.7. Finisari exterioare Capitolul 1.7.1. Fatada		
1.1.54	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren (Polistiren extrudat 50mm)	m2	1,2000
1.1.55	CI12A	Placaje din piatra artificiala cu grosimea pina la 5 cm inclusiv, aplicate cu adeziv pe suprafete verticale, inclusiv rostuirea cu chit a rosturilor	m2	1,2000
1.1.56	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	42,0000
1.1.57	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2	42,0000
1.1.58	CR30A	Compartimentari din panouri cu impletituri de sirma zincata / se exclud "Impletitura de sirma de otel zincata D = 3,15 mm cu ochiuri patrate 60 x 60 mm" / Consum resurs nou: Plasa sudata zincata pentru gabioane celula 30x30 D2.8 mm = 1.05 m2/m2	m2	23,6600
1.1.59	CG32C	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu piatra pentru gabioane fr. 40-50 mm	m2	2,4000
1.1.60	CE23B	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 16 - 30 cm (Profil decorativ din tabla 18cm)	m	21,0000
	9	TOTAL Capitolul 1.7. Finisari exterioare Capitolul 1.7.1. Fatada		
	10	Capitolul 1.7.2. Placaj		
1.1.61	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm (Placi portelanat grosime minim 8mm, cu suprafata antiderapanta pentru lucrari exterioare, modelul si culoarea se va coordona cu beneficiarul)	m2	31,5000
1.1.62	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (Placi portelanat grosime minim 8mm, cu suprafata antiderapanta pentru lucrari exterioare, modelul si culoarea se va coordona cu beneficiarul)- rampa	m2	8,4500
1.1.63	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (Placi portelanat grosime minim 8mm, cu suprafata antiderapanta pentru lucrari exterioare, modelul si culoarea se va coordona cu beneficiarul)- clumbe	m2	31,6000
1.1.64	CI21B	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 600 x 600 mm (Placi portelanat grosime minim 8mm, cu suprafata antiderapanta pentru lucrari exterioare, modelul si culoarea se va coordona cu beneficiarul)- pereti rampa	m2	5,6000
	10	TOTAL Capitolul 1.7.2. Placaj		
	11	Capitolul 1.7.3. Timplarie		
1.1.65	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporturi de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta (Balustrada din inox fixata in perete 150mm (h)	m	13,0000
1.1.66	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporturi de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta (Balustrada din inox fixata in pardosea, pentru persoane cu dizabilitati 900mm (h)	m	5,5000
1.1.67	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporturi de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta (Gard decorativ din inox fixata in pardosea, 600mm (h)	m	23,3300
	11	TOTAL Capitolul 1.7.3. Timplarie		
	12	Capitolul 1.8. Pereu		
1.1.68	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	3,0000
1.1.69	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv	m2	6,0000
1.1.70	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Plasa VR 100x100x5mm)	kg	85,2500
1.1.71	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice C16/20	m3	3,0000
	12	TOTAL Capitolul 1.8. Pereu		
	13	Capitolul 1.9. Mobilier extern		
1.1.72	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare (Banca din lemn, conform schitei de proiect)	buc	2,0000
1.1.73	TsH91B	Instalarea urne pentru gunoi, conform schitei de proiect	buc	2,0000
	13	TOTAL Capitolul 1.9. Mobilier extern		

	14	Capitolul 2. Montare utilaj Capitolul 2.1. Retele electrice		
1.1.74	RpEB01A	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea pina la 16 mmp (Cablu din cupru VVGng LS-0.66 3*1.5mm)	m	10,0000
1.1.75	RpEA02B	Montarea tubului izolant din policlorura de vinil neplastifiata de protectie etans tip IPE-PVC sau PEL lacuit, avind diametrul de 18-25 mm, montat aparent pe dibluri sau console fixate direct in ziduri. (Teava viniloplast diametrul 16mm, fixate pe scoabe)	m	10,0000
1.1.76	RpEE14A	Montarea intrerupatoarelor unipolare - intrerupator simplu tip 1- simbol 0158 (Intrerupator cu 2 clapa, tip ingropat)	buc	1,0000
1.1.77	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate (Corp de iluminat LED cu montare exterioara 11 W)	buc	2,0000
1.1.78	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate (Corp de iluminat LED montate pe fatada)	buc	2,0000
	14	TOTAL Capitolul 2. Montare utilaj Capitolul 2.1. Retele electrice		

Proiectant:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;

Antreprenor:

Investitor:

Obiect:

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 3

Obiectul: "Reparația intrării principale în edificiul Grădinița de copii „Mărțișor,, din satul Bardar, r-nul Ialoveni”, conform caietului de sarcini schiței de proiect

Devizul: "Reparația intrării principale în edificiul Grădinița de copii „Mărțișor,, din satul Bardar, r-nul Ialoveni”, conform caietului de sarcini schiței de proiect

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
	1.	Capitolul 1. Lucrari de constructie Capitolul 1.1. Lucrari de demolare				
1.1.1	RpCM33B	Demontarea placajelor din piatra, de pe clumbe	m2			216,76
						216,20
1.1.1.1	4100126202818	Apă	m3	0,0030	19,00	0,06
1.1.1.2	7132010010900	Faiantar	h-om	1,1500	94,00	108,10
1.1.1.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,1500	94,00	108,10
1.1.1.4	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	25,00	0,50
1.1.2	RpCM33B	Demontarea placajelor din piatra, de pe clumbe (De pe scari)	m2			216,76
						216,20
1.1.2.1	4100126202818	Apă	m3	0,0030	19,00	0,06
1.1.2.2	7132010010900	Faiantar	h-om	1,1500	94,00	108,10
1.1.2.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,1500	94,00	108,10
1.1.2.4	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	25,00	0,50
1.1.3	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica, soclu	m2			150,83
						150,40
1.1.3.1	4100126202818	Apă	m3	0,0030	19,00	0,06
1.1.3.2	7132010010900	Faiantar	h-om	0,8000	94,00	75,20
1.1.3.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	94,00	75,20
1.1.3.4	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	25,00	0,38
1.1.4	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2			26,58
						25,38
1.1.4.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0500	19,00	0,95
1.1.4.2	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	94,00	11,28
1.1.4.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	94,00	14,10
1.1.4.4	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	25,00	0,25
1.1.5	RpCR42A	Curatarea manuala a suprafetelor tavanelor de vopsea de var	m2			21,62
						21,62
1.1.5.1	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2300	94,00	21,62
1.1.6	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (Scari)	m3			369,68
						321,48
1.1.6.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0500	19,00	0,95
1.1.6.2	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	94,00	197,40
1.1.6.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	94,00	124,08
1.1.6.4	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	75,00	21,75
1.1.6.5	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	75,00	21,75
1.1.6.6	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	25,00	3,75
1.1.7	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (Rampa)	m3			369,68
						321,48
1.1.7.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0500	19,00	0,95
1.1.7.2	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	94,00	197,40
1.1.7.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	94,00	124,08
1.1.7.4	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	75,00	21,75
1.1.7.5	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	75,00	21,75
1.1.7.6	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	25,00	3,75
1.1.8	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (Pereu)	m3			369,68
						321,48
1.1.8.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0500	19,00	0,95
1.1.8.2	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	94,00	197,40
1.1.8.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	94,00	124,08
1.1.8.4	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	75,00	21,75
1.1.8.5	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	75,00	21,75

1.1.8.6	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	25,00	3,75
1.1.9	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usa)	m2			39,48
						39,48
1.1.9.1	7422010060100	Timpliar	h-om	0,2100	94,00	19,74
1.1.9.2	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	94,00	19,74
1.1.10	CK26B aplicativ	Demontare glafuri la ferestre din aluminiu (Doar manopera)	m			37,60
						37,60
1.1.10.1	7422010060100	Timpliar	h-om	0,3200	94,00	30,08
1.1.10.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	94,00	7,52
1.1.11	TsA02D	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren foarte tare (Sapatura sub rampa p-u persoane cu dizabilitati)	m3			249,10
						249,10
1.1.11.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,6500	94,00	249,10
1.1.12	TsA02D	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren foarte tare (Sapatura in clumbe)	m3			249,10
						249,10
1.1.12.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,6500	94,00	249,10
1.1.13	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea material demolat)	100 m3			1 575,00
						0,00
1.1.13.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	700,00	1 575,00
1.1.14	Tsl50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			64,50
						0,00
1.1.14.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	250,00	64,50
	1.	TOTAL Capitolul 1. Lucrari de constructie Capitolul 1.1. Lucrari de demolare				34 283,55
	2.	Capitolul 1.2. Constructia rampei pentru persoane cu dizabilitati				
1.1.15	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice Beton C8/10	m3			2 428,87
						423,00
1.1.15.1	2663102100000	Beton C8/10	m3	1,0250	1 800,00	1 845,00
1.1.15.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,1000	19,00	1,90
1.1.15.3	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase)	%	1,0000	0,00	18,47
1.1.15.4	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	94,00	361,90
1.1.15.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	94,00	61,10
1.1.15.6	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	450,00	112,50
1.1.15.7	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	70,00	28,00
1.1.16	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Armatura B500 d 12mm)	kg			30,26
						5,36
1.1.16.1	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	24,00	24,60
1.1.16.2	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,10	0,02
1.1.16.3	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	29,00	0,29
1.1.16.4	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	94,00	5,08
1.1.16.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	94,00	0,28
1.1.17	CB03A	Cofraje din panouri refofosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			155,35
						98,70
1.1.17.1	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	25,00	1,25
1.1.17.2	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	35,00	2,80
1.1.17.3	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	280,00	25,20
1.1.17.4	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	0,0035	5 800,00	20,30
1.1.17.5	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	5 800,00	2,90
1.1.17.6	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	35,00	4,20
1.1.17.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	94,00	9,40
1.1.17.8	7124010010700	Dulgher	h-om	0,9500	94,00	89,30
1.1.18	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, Beton C16/20	m3			2 415,70
						413,60
1.1.18.1	2663102100000	Beton C16/20	m3	1,0250	1 800,00	1 845,00
1.1.18.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,1000	19,00	1,90
1.1.18.3	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	1,5000	0,00	27,70
1.1.18.4	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	94,00	376,00
1.1.18.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	94,00	37,60
1.1.18.6	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,00
1.1.18.7	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	112,50
	2.	TOTAL Capitolul 1.2. Constructia rampei pentru persoane cu				27 803,18

		dizabilitati				
	3	Capitolul 1.3. Reparatia scarilor				
1.1.19	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			1 051,96
						93,06
1.1.19.1	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	750,00	862,50
1.1.19.2	4100126202818	Apă	m3	0,1000	19,00	1,90
1.1.19.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,00	93,06
1.1.19.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	150,00	31,50
1.1.19.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
1.1.20	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Armatura B500 d 12mm)	kg			30,26
						5,36
1.1.20.1	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	24,00	24,60
1.1.20.2	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,10	0,02
1.1.20.3	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	29,00	0,29
1.1.20.4	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	94,00	5,08
1.1.20.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	94,00	0,28
1.1.21	CB03A	Cofraje din panouri refofosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			155,35
						98,70
1.1.21.1	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	25,00	1,25
1.1.21.2	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	35,00	2,80
1.1.21.3	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	280,00	25,20
1.1.21.4	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	5 800,00	20,30
1.1.21.5	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	5 800,00	2,90
1.1.21.6	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	35,00	4,20
1.1.21.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	94,00	9,40
1.1.21.8	7124010010700	Dulgher	h-om	0,9500	94,00	89,30
1.1.22	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, Beton C16/20	m3			2 415,70
						413,60
1.1.22.1	2663102100000	Beton C16/20	m3	1,0250	1 800,00	1 845,00
1.1.22.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,1000	19,00	1,90
1.1.22.3	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	1,5000	0,00	27,70
1.1.22.4	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	94,00	376,00
1.1.22.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	94,00	37,60
1.1.22.6	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,00
1.1.22.7	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	112,50
	3	TOTAL Capitolul 1.3. Reparatia scarilor				40 289,21
	4	Capitolul 1.4. Betonarea clumbelor				
1.1.23	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			1 051,96
						93,06
1.1.23.1	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	750,00	862,50
1.1.23.2	4100126202818	Apă	m3	0,1000	19,00	1,90
1.1.23.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,00	93,06
1.1.23.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	150,00	31,50
1.1.23.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
1.1.24	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Plasa VR 150x150x4mm)	kg			31,81
						2,82
1.1.24.1	2873122004100	Plase sudate VR 150x150x4mm	kg	1,0100	28,00	28,28
1.1.24.2	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	24,00	0,12
1.1.24.3	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	29,00	0,29
1.1.24.4	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,10	0,03
1.1.24.5	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	94,00	2,35
1.1.24.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	94,00	0,47
1.1.24.7	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	450,00	0,27
1.1.25	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice C16/20 (7cm)	m3			2 428,87
						423,00
1.1.25.1	2663102100000	Beton C16/20	m3	1,0250	1 800,00	1 845,00
1.1.25.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,1000	19,00	1,90
1.1.25.3	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase)	%	1,0000	0,00	18,47
1.1.25.4	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	94,00	361,90
1.1.25.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	94,00	61,10
1.1.25.6	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	450,00	112,50
1.1.25.7	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	70,00	28,00
	4	TOTAL Capitolul 1.4. Betonarea clumbelor				9 496,15
	5	Capitolul 1.5. Lucrari de finisare interioara Capitolul 1.5.1. Pereti				
1.1.26	CD74A	Zidaria peretilor exteriori si interiori din blocuri ceramice "Porotherm" cu mortar de ciment si nisip din M100: inaltime etaj pina la 4 m (Blocul ceramic "Brikston" 250x300x238 mm)	m3			3 928,28
						427,89
1.1.26.1	20069416	Blocul ceramic Brikston 250x300x238mm	m3	1,0020	2 700,00	2 705,40

1.1.26.2	20069417	Mortar ciment-nisip M100 (pentru informatie)	m3	0,1020	0,00	0,00
1.1.26.3	2651122100402	Ciment M300 (saci S1500)	kg	34,6800	4,00	138,72
1.1.26.4	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0920	861,96	79,30
1.1.26.5	4100126202818	Apă	m3	0,0170	19,00	0,32
1.1.26.6	2010102904410	Rigle țivite de rasinoase cu lungimea 4-6,5 m, cu latimea 75-150 mm, cu grosimea 40-75 mm, categoria IV	m3	0,0005	5 800,00	2,90
1.1.26.7	20069420	Plasa pentru zidarie „Porotherm”	m2	4,9300	75,00	369,75
1.1.26.8	7122050013400	Zidar	h-om	3,7600	94,00	353,44
1.1.26.9	20000883	Muncitor	h-om	0,7920	94,00	74,45
1.1.26.10	29221400070000	Macara 8th	h-ut	0,4400	450,00	198,00
1.1.26.11	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,0400	150,00	6,00
1.1.27	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Teava rectangulara 80x40x3- 12m)	kg			44,56 19,74
1.1.27.1	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
1.1.27.2	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton (Teava rectangulara 80x40x3)	kg	1,0000	24,00	24,00
1.1.27.3	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	90,00	0,45
1.1.27.4	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	5,00	0,04
1.1.27.5	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	5,00	0,08
1.1.27.6	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	94,00	17,86
1.1.27.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	94,00	0,94
1.1.27.8	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	94,00	0,94
1.1.28	CD73A	Pereti din panouri usoare, din tabla profilata cu termoizolare, de tip " Sandwich" montate pe rigle metalice sau din beton armat la inaltime sub 12 m: dispuse in fata riglelor. (Panou sandwich 80 mm, se exclude: Profil de etansare)	m2			908,71 128,78
1.1.28.1	2811236304903	Panouri "Sandwich" 80mm	m2	1,0200	650,00	663,00
1.1.28.2	2874115836895	Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x180	buc	3,0000	8,00	24,00
1.1.28.3	2874115836896	Saiba etansata cu garnitura de cauciuc EPDM	buc	3,0000	2,00	6,00
1.1.28.4	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1750	145,00	25,38
1.1.28.5	2222222222992	Materiale marunte (silicon, suruburi autofiletante, dibluri de distantare)	%	3,0000	0,00	21,55
1.1.28.6	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,2500	94,00	117,50
1.1.28.7	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1200	94,00	11,28
1.1.28.8	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1000	400,00	40,00
1.1.29	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu betonocontact	m2			8,17 2,82
1.1.29.1	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	35,00	5,25
1.1.29.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
1.1.29.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	94,00	2,82
1.1.30	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			153,63 114,68
1.1.30.1	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	5,00	35,70
1.1.30.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0040	19,00	0,08
1.1.30.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	94,00	114,68
1.1.30.4	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	25,00	1,98
1.1.30.5	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	75,00	1,20
1.1.31	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			57,81 18,80
1.1.31.1	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	15,00	16,50
1.1.31.2	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	150,00	22,50
1.1.31.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0003	19,00	0,01
1.1.31.4	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	94,00	18,80
1.1.32	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2			31,94 13,16
1.1.32.1	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	0,4150	45,00	18,68
1.1.32.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
1.1.32.3	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	94,00	13,16
1.1.33	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			241,53 114,68
1.1.33.1	26531021008311	Tink	kg	2,3000	55,00	126,50
1.1.33.2	4100126202818	Apă	m3	0,0040	19,00	0,08
1.1.33.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	94,00	114,68
1.1.33.4	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	45,00	0,27
1.1.34	CF59B	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC 12.5mm, hidrofug cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: suprafete inclinate fara izolatie	m2			452,58 172,49
1.1.34.1	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	1,0500	75,00	78,75
1.1.34.2	2710703520284	Profil de ghidaj	m	0,9190	45,00	41,36
1.1.34.3	2710703520285	Profil de suport	m	2,2000	55,00	121,00
1.1.34.4	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband" firmei „Knauf"	m	2,3500	5,00	11,75
1.1.34.5	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor „Serpeanca"	m	0,7575	3,00	2,27
1.1.34.6	2430226102822	Chit de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,2710	15,00	4,07
1.1.34.7	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0875	45,00	3,94

1.1.34.8	2051142950711	Dibluri cu suruburi 8x80 mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,6500	5,75	9,48
1.1.34.9	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	16,1900	0,15	2,43
1.1.34.10	2222222222992	Material marunt (apa, hirtie de slefuit etc.)	%	0,5000	0,00	1,38
1.1.34.11	9310060019930	Muncitor	h-om	1,8350	94,00	172,49
1.1.34.12	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0046	25,00	0,12
1.1.34.13	2952270007609	Mașină de găurit electrică	h-ut	0,0475	75,00	3,56
1.1.35	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor,	m2			67,57 51,70
1.1.35.1	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	15,00	15,82
1.1.35.2	4100126202818	Apă	m3	0,0010	19,00	0,02
1.1.35.3	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	94,00	42,30
1.1.35.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	94,00	9,40
1.1.35.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	25,00	0,03
1.1.36	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			8,17 2,82
1.1.36.1	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	35,00	5,25
1.1.36.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
1.1.36.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	94,00	2,82
1.1.37	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			85,54 51,70
1.1.37.1	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	75,00	30,00
1.1.37.2	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	0,0600	5,00	0,30
1.1.37.3	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,00	1,00
1.1.37.4	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,0500	50,00	2,50
1.1.37.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0020	19,00	0,04
1.1.37.6	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	94,00	51,70
5		TOTAL Capitolul 1.5.1. Pereti				18 884,90
6		Capitolul 1.5.2. Pardoseli				
1.1.38	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			156,38 65,80
1.1.38.1	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
1.1.38.2	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	4,00	52,00
1.1.38.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	861,96	36,20
1.1.38.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0100	19,00	0,19
1.1.38.5	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	94,00	56,40
1.1.38.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	94,00	9,40
1.1.38.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	25,00	0,75
1.1.38.8	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	120,00	1,44
1.1.39	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (Placi gresie portelanat minim 8mm grosime, cu suprafata antiderapanta, modelul si culoarea se va coordona cu beneficiarul)	m2			648,55 272,60
1.1.39.1	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie gr.8mm	m2	1,0300	289,00	297,67
1.1.39.2	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	5,00	20,25
1.1.39.3	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	45,00	13,50
1.1.39.4	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,10	2,00
1.1.39.5	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	45,00	40,50
1.1.39.6	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,6100	94,00	245,34
1.1.39.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	94,00	27,26
1.1.39.8	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	25,00	1,13
1.1.39.9	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	75,00	0,90
1.1.40	CI14B	Elemente liniare din placi din gresie portelanata aplicate cu adeziv	m			363,84 37,60
1.1.40.1	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	1,0200	280,00	285,60
1.1.40.2	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,3500	10,00	3,50
1.1.40.3	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6,0000	0,10	0,60
1.1.40.4	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,1000	45,00	4,50
1.1.40.5	2222222222992	Material marunt (cirpe, apa etc.)	%	5,0000	0,00	14,71
1.1.40.6	7132010010900	Faiantar	h-om	0,3000	94,00	28,20
1.1.40.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	94,00	9,40
1.1.40.8	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	50,00	15,00
1.1.40.9	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0500	45,00	2,25
1.1.40.10	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0010	75,00	0,08
6		TOTAL Capitolul 1.5.2. Pardoseli				15 873,25
7		Capitolul 1.5.3. Tavan				
1.1.41	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor cu betonocontact	m2			8,17 2,82
1.1.41.1	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	35,00	5,25
1.1.41.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
1.1.41.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	94,00	2,82
1.1.42	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu	m2			183,03

		amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului				143,82
1.1.42.1	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	5,00	35,70
1.1.42.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0040	19,00	0,08
1.1.42.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	94,00	143,82
1.1.42.4	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	25,00	1,98
1.1.42.5	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	75,00	1,46
1.1.43	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga la art CF52) (K=5 pentru material si utilaj)	m2			71,49 29,14
1.1.43.1	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1500	5,00	35,75
1.1.43.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0050	19,00	0,10
1.1.43.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,3100	94,00	29,14
1.1.43.4	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,00	0,50
1.1.43.5	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0800	75,00	6,00
1.1.44	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaaj	m2			57,81 18,80
1.1.44.1	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	15,00	16,50
1.1.44.2	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	150,00	22,50
1.1.44.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0003	19,00	0,01
1.1.44.4	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	94,00	18,80
1.1.45	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor,	m2			67,57 51,70
1.1.45.1	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	15,00	15,82
1.1.45.2	4100126202818	Apă	m3	0,0010	19,00	0,02
1.1.45.3	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	94,00	42,30
1.1.45.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	94,00	9,40
1.1.45.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	25,00	0,03
1.1.46	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			8,17 2,82
1.1.46.1	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	35,00	5,25
1.1.46.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
1.1.46.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	94,00	2,82
1.1.47	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			85,54 51,70
1.1.47.1	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	75,00	30,00
1.1.47.2	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	0,0600	5,00	0,30
1.1.47.3	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,00	1,00
1.1.47.4	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,0500	50,00	2,50
1.1.47.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0020	19,00	0,04
1.1.47.6	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	94,00	51,70
7		TOTAL Capitolul 1.5.3. Tavan				7 322,90
8		Capitolul 1.6. Timplarie				
1.1.48	CK22A	Glasvanduri din profile din aluminiu la constructii cu inaltimei pina la 35 m din panouri fixe montate pe parapet (Vitrallii din aluminiu cu punte termica, inclusiv usa de intrare, cu geam termopan LOW_E, conform schitei de proiect)	m2			2 343,39 99,64
1.1.48.1	2030112951000	Vitrallii din aluminiu cu punte termica, inclusiv usa de intrare, cu geam termopan LOW_E, conform schitei de proiect)	m2	1,0000	2 200,00	2 200,00
1.1.48.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	1,00	6,00
1.1.48.3	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1950	145,00	28,28
1.1.48.4	2430226102815	Chit siliconic	kg	0,0580	65,00	3,77
1.1.48.5	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	2,00	1,20
1.1.48.6	4011106202741	Energie electrica	kw	0,8000	5,00	4,00
1.1.48.7	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	1,0000	94,00	94,00
1.1.48.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0600	94,00	5,64
1.1.48.9	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,00	0,50
1.1.49	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Usa profil de aluminiu, calitate superioara, conform schitei de proiect)	m2			3 683,88 89,30
1.1.49.1	2812106306050	Usa profil de aluminiu, calitate superioara, conform schitei de proiect	m2	1,0000	3 500,00	3 500,00
1.1.49.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,00	4,00
1.1.49.3	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	145,00	72,50
1.1.49.4	2430226102815	Chit siliconic	kg	0,1750	65,00	11,38
1.1.49.5	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	2,00	1,20
1.1.49.6	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	5,00	5,00
1.1.49.7	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,8500	94,00	79,90
1.1.49.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	94,00	9,40
1.1.49.9	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,00	0,50

1.1.50	CK33A	Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor	buc			2 585,89
						184,24
1.1.50.1	2952270007000	Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor	buc	1,0000	2 400,00	2 400,00
1.1.50.2	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,0300	55,00	1,65
1.1.50.3	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,9000	94,00	178,60
1.1.50.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0600	94,00	5,64
1.1.51	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu 400mm	m			401,85
						37,60
1.1.51.1	2743123549026	Glafuri montate la ferestre din aluminiu 400mm	m	1,0000	360,00	360,00
1.1.51.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,00	4,00
1.1.51.3	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	94,00	30,08
1.1.51.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	94,00	7,52
1.1.51.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,25
1.1.52	CL53A	Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri metalice liniare in dispunere orizontala cu fixare ascunsa, cu suprafata detaliilor arhitecturale pina la 30% din suprafata totala a peretilor.	m2			557,89
						157,64
1.1.52.1	2811236304899	Panouri metalice liniare de fatada cu complet de structuri si elemente de fixare sub placaj de fatade ventilate (console, profiluri purtatoare,ancoraje, agrafe etc.)	m2	1,1000	40,00	44,00
1.1.52.2	2521302602900	Placi termoizolante	m2	1,0300	250,00	257,50
1.1.52.3	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla 160g/m2	m2	1,1000	15,00	16,50
1.1.52.4	2523156719201	Dibluri cu suruburi 8x100 mm de masă plastică cu fibre de sticlă	buc	7,5000	5,75	43,10
1.1.52.5	2222222222992	Material marunt (suruburi cu autofiletare)	%	0,5000	0,00	1,81
1.1.52.6	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6770	94,00	157,64
1.1.52.7	021141	Automacara 10 t	h-ut	0,0200	450,00	9,00
1.1.52.8	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,2290	25,00	5,73
1.1.52.9	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0400	45,00	1,80
1.1.52.10	2952270007609	Mașină de găurit electrică	h-ut	0,2750	75,00	20,63
1.1.52.11	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,0044	45,00	0,20
1.1.53	Preț furnizor	Incleierea inscriptiei cu ORACAL pe panou etalbond (h)500mm x 5000mm) "Gradinita nr. 2 Martisor"	set			2 500,00
						0,00
1.1.53.1	Material	Incleierea inscriptiei cu ORACAL pe panou etalbond (h)500mm x 5000mm) "Gradinita nr. 2 Martisor"	set	1,0000	2 500,00	2 500,00
8		TOTAL Capitolul 1.6. Timplarie				61 944,80
9		Capitolul 1.7. Finisari exterioare Capitolul 1.7.1. Fatada				
1.1.54	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren (Polisteren extrudat 50mm)	m2			394,24
						161,49
1.1.54.1	2462106110545	Adeziv „Ideal Universal”	kg	4,0000	6,00	24,00
1.1.54.2	2482106110547	Adeziv „Ideal Fasad”	kg	4,0000	6,00	24,00
1.1.54.3	2521302602907	Polistiren extrudat 50mm	m2	1,0700	120,00	128,40
1.1.54.4	2614122601913	Împislitură din fibra de sticla-160 g/m2	m2	1,1000	15,00	16,50
1.1.54.5	02874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	5,75	34,48
1.1.54.6	2222222222992	Materiale mărunte (cirpe, spumă)	%	1,0000	0,00	2,27
1.1.54.7	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	94,00	133,48
1.1.54.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	94,00	28,01
1.1.54.9	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	25,00	0,63
1.1.54.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	25,00	0,09
1.1.54.11	2940420007679	Fereastru mecanic	h-ut	0,0230	45,00	1,04
1.1.54.12	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	75,00	1,35
1.1.55	CI12A	Placaje din piatra artificiala cu grosimea pina la 5 cm inclusiv, aplicate cu adeziv pe suprafete verticale, inclusiv rostuirea cu chit a rosturilor	m2			1 403,59
						733,20
1.1.55.1	2670112202050	Placi din marmura artificiala	m2	1,0600	350,00	371,00
1.1.55.2	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,8000	150,00	120,00
1.1.55.3	2462106120000	Adeziv pentru placaje	kg	4,2000	10,00	42,00
1.1.55.4	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,10	2,00
1.1.55.5	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,4000	86,20	34,48
1.1.55.6	2681116002696	DISC DIAMANTAT	buc	0,0075	344,78	2,59
1.1.55.7	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	1,0000	45,00	45,00
1.1.55.8	2222222222992	Material marunt (cirpe, dreptare etc.)	%	1,0000	0,00	6,17
1.1.55.9	7122050013400	Zidar	h-om	4,0000	94,00	376,00
1.1.55.10	7122030012940	Pietrar	h-om	3,0000	94,00	282,00
1.1.55.11	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	94,00	75,20
1.1.55.12	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	1,0000	45,00	45,00
1.1.55.13	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	25,00	1,25
1.1.55.14	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	75,00	0,90
1.1.56	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			27,15
						11,28
1.1.56.1	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	0,4150	38,00	15,77
1.1.56.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
1.1.56.3	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	94,00	11,28
1.1.57	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in	m2			81,31

		dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent				42,30
1.1.57.1	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	0,6400	55,00	35,20
1.1.57.2	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	0,0500	5,00	0,25
1.1.57.3	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,00	1,00
1.1.57.4	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,0500	50,00	2,50
1.1.57.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0030	19,00	0,06
1.1.57.6	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,4500	94,00	42,30
1.1.58	CR30A	Compartimentari din panouri cu impletituri de sirma zincata / se exclud "Impletitura de sirma de otel zincata D = 3,15 mm cu ochiuri patrate 60 x 60 mm" / Consum resurs nou: Plasa sudata zincata pentru gabioane celula 30x30 D2.8 mm = 1.05 m2/m2	m2			216,47 131,60
1.1.58.1	2873122005042	Plasa sudata zincata pentru gabioane celula 30x30 D2.8 mm	m2	1,0500	45,00	47,25
1.1.58.2	2734113805279	Sirma din otel moale, zincata 0,8 mm	kg	0,0100	24,00	0,24
1.1.58.3	2710602000121	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 10 mm	kg	0,9000	24,00	21,60
1.1.58.4	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0200	450,00	9,00
1.1.58.5	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,0300	75,00	2,25
1.1.58.6	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	0,0300	55,00	1,65
1.1.58.7	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,0600	48,00	2,88
1.1.58.8	7123020011130	Fierar	h-om	0,9000	94,00	84,60
1.1.58.9	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	94,00	28,20
1.1.58.10	7141020013350	Vopsitor	h-om	0,2000	94,00	18,80
1.1.59	CG32C	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu piatra pentru gabioane fr. 40-50 mm	m2			875,60 145,70
1.1.59.1	2010102910000	Cheramzit	m3	1,0400	700,00	728,00
1.1.59.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,1000	19,00	1,90
1.1.59.3	9312040019600	Sapator	h-om	1,4000	94,00	131,60
1.1.59.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	94,00	14,10
1.1.60	CE23B	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 16 - 30 cm (Profil decorativ din tabla 18cm)	m			198,75 89,30
1.1.60.1	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,00
1.1.60.2	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	1,2500	48,00	60,00
1.1.60.3	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,1000	24,00	2,40
1.1.60.4	02682122600749	Carton bitumat	m2	0,3300	75,00	24,75
1.1.60.5	27441259047701	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0300	150,00	4,50
1.1.60.6	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,9000	4,00	7,60
1.1.60.7	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0060	861,96	5,17
1.1.60.8	2652102100713	VAR PASTA	m3	0,0003	1 800,00	0,54
1.1.60.9	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0020	19,00	0,04
1.1.60.10	2222222222992	Material marunt (sirna, cuie, dibluri, carbuni, apa tare)	%	4,0000	0,00	4,20
1.1.60.11	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,5000	94,00	47,00
1.1.60.12	7122050013400	Zidar	h-om	0,3500	94,00	32,90
1.1.60.13	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	94,00	9,40
1.1.60.14	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,25
9		TOTAL Capitolul 1.7. Finisari exterioare Capitolul 1.7.1. Fatada				18 109,45
10		Capitolul 1.7.2. Placaj				
1.1.61	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm (Placi portelanat grosime minim 8mm, cu suprafata antiderapanta pentru lucrari exterioare, modelul si culoarea se va coordona cu beneficiarul)	m2			728,98 362,37
1.1.61.1	2670112202051	Placi portelanat 8mm	m2	1,0200	289,00	294,78
1.1.61.2	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	7,00	40,60
1.1.61.3	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	24,00	3,60
1.1.61.4	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	45,00	9,00
1.1.61.5	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	93,86	1,88
1.1.61.6	4100126202818	Apă	m3	0,0050	19,00	0,10
1.1.61.7	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	94,00	362,37
1.1.61.8	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	45,00	15,44
1.1.61.9	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	25,00	0,90
1.1.61.10	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	45,00	0,32
1.1.62	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (Placi portelanat grosime minim 8mm, cu suprafata antiderapanta pentru lucrari exterioare, modelul si culoarea se va coordona cu beneficiarul)- rampa	m2			743,05 272,60
1.1.62.1	2661112800700	Placi portelanat gr.8mm	m2	1,0300	289,00	297,67
1.1.62.2	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	5,00	20,25
1.1.62.3	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	45,00	13,50
1.1.62.4	2010237318700	Distanțieri de rost	buc	20,0000	0,10	2,00
1.1.62.5	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	150,00	135,00
1.1.62.6	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,6100	94,00	245,34

1.1.62.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	94,00	27,26
1.1.62.8	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	25,00	1,13
1.1.62.9	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	75,00	0,90
1.1.63	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (Placi portelanat grosime minim 8mm, cu suprafata antiderapanta pentru lucrari exterioare, modelul si culoarea se va coordona cu beneficiarul)- clumbe	m2			743,05 272,60
1.1.63.1	2661112800700	Placi portelanat gr.8mm	m2	1,0300	289,00	297,67
1.1.63.2	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	5,00	20,25
1.1.63.3	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	45,00	13,50
1.1.63.4	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,10	2,00
1.1.63.5	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	150,00	135,00
1.1.63.6	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,6100	94,00	245,34
1.1.63.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	94,00	27,26
1.1.63.8	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	25,00	1,13
1.1.63.9	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	75,00	0,90
1.1.64	CI21B	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 600 x 600 mm (Placi portelanat grosime minim 8mm, cu suprafata antiderapanta pentru lucrari exterioare, modelul si culoarea se va coordona cu beneficiarul)- pereti rampa	m2			563,03 206,80
1.1.64.1	2670112202051	Placi portelanat gr.8mm	m2	1,0200	289,00	294,78
1.1.64.2	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	6,0000	6,00	36,00
1.1.64.3	24302261000001	Fuga	kg	0,3900	45,00	17,55
1.1.64.4	4100126202818	Apă	m3	0,0030	19,00	0,06
1.1.64.5	2222222222992	Materiale marunte (cirpe, disc)	%	1,0000	0,00	3,48
1.1.64.6	9310060019930	Muncitor	h-om	2,2000	94,00	206,80
1.1.64.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0314	25,00	0,79
1.1.64.8	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0152	100,00	1,52
1.1.64.9	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0456	45,00	2,05
10		TOTAL Capitolul 1.7.2. Placaj				55 874,81
11		Capitolul 1.7.3. Timplarie				
1.1.65	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta (Balustrada din inox fixata in perete 150mm (h)	m			1 845,43 84,60
1.1.65.1	2812106305714	Balustrada din inox fixata in perete 150mm (h)	m	1,0000	1 750,00	1 750,00
1.1.65.2	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	5,00	0,50
1.1.65.3	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	90,00	5,40
1.1.65.4	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	4,00	2,80
1.1.65.5	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	45,00	1,13
1.1.65.6	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	5,00	1,00
1.1.65.7	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	94,00	84,60
1.1.66	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta (Balustrada din inox fixata in pardosea, pentru persoane cu dizabilitati 900mm (h)	m			1 995,43 84,60
1.1.66.1	2812106305714	Balustrada din inox fixata in pardosea, pentru persoane cu dizabilitati 900mm (h)	m	1,0000	1 900,00	1 900,00
1.1.66.2	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	5,00	0,50
1.1.66.3	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	90,00	5,40
1.1.66.4	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	4,00	2,80
1.1.66.5	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	45,00	1,13
1.1.66.6	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	5,00	1,00
1.1.66.7	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	94,00	84,60
1.1.67	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta (Gard decorativ din inox fixata in pardosea, 600mm (h)	m			1 845,43 84,60
1.1.67.1	2812106305714	Gard decorativ din inox fixata in pardosea, 600mm (h)	m	1,0000	1 750,00	1 750,00
1.1.67.2	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	5,00	0,50
1.1.67.3	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	90,00	5,40
1.1.67.4	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	4,00	2,80
1.1.67.5	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	45,00	1,13
1.1.67.6	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	5,00	1,00
1.1.67.7	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	94,00	84,60
11		TOTAL Capitolul 1.7.3. Timplarie				78 019,13
12		Capitolul 1.8. Pereu				
1.1.68	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			1 051,96 93,06
1.1.68.1	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	750,00	862,50
1.1.68.2	4100126202818	Apă	m3	0,1000	19,00	1,90

1.1.68.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,00	93,06
1.1.68.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	150,00	31,50
1.1.68.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
1.1.69	CB02C	Cofraje din panouri refozabile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv	m2			182,32 112,80
1.1.69.1	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	75,00	0,38
1.1.69.2	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	5,00	1,50
1.1.69.3	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	12,00	3,60
1.1.69.4	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	24,00	0,72
1.1.69.5	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	25,00	1,25
1.1.69.6	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	35,00	0,88
1.1.69.7	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1300	280,00	36,40
1.1.69.8	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	5 800,00	5,80
1.1.69.9	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	5 800,00	5,80
1.1.69.10	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	35,00	4,20
1.1.69.11	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	94,00	18,80
1.1.69.12	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0000	94,00	94,00
1.1.69.13	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	450,00	9,00
1.1.70	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Plasa VR 100x100x5mm)	kg			41,91 2,82
1.1.70.1	2873122004100	Plasa VR 100x100x5mm	kg	1,0100	38,00	38,38
1.1.70.2	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	24,00	0,12
1.1.70.3	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	29,00	0,29
1.1.70.4	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,10	0,03
1.1.70.5	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	94,00	2,35
1.1.70.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	94,00	0,47
1.1.70.7	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	450,00	0,27
1.1.71	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice C16/20	m3			2 428,87 423,00
1.1.71.1	2663102100000	Beton C16/20	m3	1,0250	1 800,00	1 845,00
1.1.71.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,1000	19,00	1,90
1.1.71.3	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase)	%	1,0000	0,00	18,47
1.1.71.4	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	94,00	361,90
1.1.71.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	94,00	61,10
1.1.71.6	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	450,00	112,50
1.1.71.7	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	70,00	28,00
	12	TOTAL Capitolul 1.8. Pereu				15 109,23
	13	Capitolul 1.9. Mobilier extern				
1.1.72	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare (Banca din lemn, conform schitei de proiect)	buc			5 244,45 676,80
1.1.72.1	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	1,0000	4 500,00	4 500,00
1.1.72.2	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 800,00	64,80
1.1.72.3	4100126202818	Apă	m3	0,1500	19,00	2,85
1.1.72.4	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	94,00	178,60
1.1.72.5	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	94,00	42,30
1.1.72.6	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	94,00	455,90
1.1.73	TsH91B	Instalarea urne pentru gunoi, conform schitei de proiect	buc			3 208,65 554,60
1.1.73.1	2030112931102	Urne	buc	1,0000	2 500,00	2 500,00
1.1.73.2	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 800,00	151,20
1.1.73.3	4100126202818	Apă	m3	0,1500	19,00	2,85
1.1.73.4	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	94,00	56,40
1.1.73.5	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	94,00	42,30
1.1.73.6	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	94,00	455,90
	13	TOTAL Capitolul 1.9. Mobilier extern				16 906,20
	14	Capitolul 2. Montare utilaj Capitolul 2.1. Retele electrice				
1.1.74	RpEB01A	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea pina la 16 mmp (Cablul din cupru VVGng LS-0.66 3*1.5mm)	m			34,10 6,58
1.1.74.1	2722103107001	Cablul din cupru VVGng LS-0.66 3*1.5mm	m	1,0300	24,00	24,72
1.1.74.2	2413217300101	Clema de legatura	buc	0,0500	6,00	0,30
1.1.74.3	2222222222992	Materiale marunte (banda izol., etc.) din valoarea materialelor explicitate	%	10,0000	0,00	2,50
1.1.74.4	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,0700	94,00	6,58
1.1.75	RpEA02B	Montarea tubului izolant din policlorura de vinil neplastifiata de protectie etans tip IPE-PVC sau PEL lacuit, avind diametrul de 18-25 mm, montat aparent pe dibluri sau console fixate direct in ziduri. (Teava viniloplast diametrul 16mm, fixate pe scoabe)	m			104,62 47,00
1.1.75.1	2521216704234	Teava viniloplast diametrul 16mm, fixate pe scoabe	m	1,0250	25,00	25,63
1.1.75.2	2875274117001	Cot fonta cu filet pt. tub IPE	buc	0,1500	150,00	22,50
1.1.75.3	2811236311007	Doza fonta cu filet special tub IPE	buc	0,1500	45,00	6,75
1.1.75.4	2222222222992	Materiale marunte (sirna, scoabe, ipsos, etc.) din valoarea materialelor explicitate	%	5,0000	0,00	2,74
1.1.75.5	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,5000	94,00	47,00

1.1.76	RpEE14A	Montarea intrerupatoarelor unipolare - intrerupator simplu tip 1-simbol 0158 (Intrerupator cu 2 clapa, tip ingropat)	buc				93,23
							28,20
1.1.76.1	1111000100020	Intrerupator cu 2 clapa, tip ingropat	buc	1,0000	55,00		55,00
1.1.76.2	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	5,00		5,00
1.1.76.3	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0050	5,00		0,03
1.1.76.4	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm	m	0,2000	25,00		5,00
1.1.76.5	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3000	94,00		28,20
1.1.77	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate (Corp de iluminat LED cu montare exterioara 11 W)	buc				530,72
							26,32
1.1.77.1	2875274400501	Corp de iluminat LED cu montare exterioara 11 W	buc	1,0000	450,00		450,00
1.1.77.2	3162165107229	Baldachin metalic de mascare legatura	buc	1,0000	25,00		25,00
1.1.77.3	2875272700047	Cirlig de plafon pentru corp iluminat	buc	1,0000	10,00		10,00
1.1.77.4	2222222222992	Materiale marunte (banda izolatoare, dibluri, etc.)	%	4,0000	0,00		19,40
1.1.77.5	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2800	94,00		26,32
1.1.78	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate (Corp de iluminat LED montate pe fatada)	buc				530,72
							26,32
1.1.78.1	2875274400501	Corp de iluminat LED montate pe fatada	buc	1,0000	450,00		450,00
1.1.78.2	3162165107229	Baldachin metalic de mascare legatura	buc	1,0000	25,00		25,00
1.1.78.3	2875272700047	Cirlig de plafon pentru corp iluminat	buc	1,0000	10,00		10,00
1.1.78.4	2222222222992	Materiale marunte (banda izolatoare, dibluri, etc.)	%	4,0000	0,00		19,40
1.1.78.5	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2800	94,00		26,32
	14	TOTAL Capitolul 2. Montare utilaj Capitolul 2.1. Rețele electrice					3 603,31

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;

Obiectivul: Primaria Bardar

Deviz local Nr. 3

Intocmit in preturi curente 2025-08-18

Valoarea de deviz 597 798,76 (Lei)

Obiectul: "Reparația intrării principale în edificiul Grădinița de copii „Mărțișor,, din satul Bardar, r-nul Ialoveni”, conform caietului de sarcini schiței de proiect						
Devizul: "Reparația intrării principale în edificiul Grădinița de copii „Mărțișor,, din satul Bardar, r-nul Ialoveni”, conform caietului de sarcini schiței de proiect						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
	1.	Capitolul 1. Lucrari de constructie Capitolul 1.1. Lucrari de demolare				
1.1.1	RpCM33B	Demontarea placajelor din piatra, de pe clumbe	m2	30,0000	216,76	6 502,71
					216,20	6 486,00
1.1.2	RpCM33B	Demontarea placajelor din piatra, de pe clumbe (De pe scari)	m2	57,3000	216,76	12 420,18
					216,20	12 388,26
1.1.3	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica, soclu	m2	7,7500	150,83	1 168,95
					150,40	1 165,60
1.1.4	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	7,7500	26,58	206,00
					25,38	196,70
1.1.5	RpCR42A	Curatarea manuala a suprafetelor tavanelor de vopsea de var	m2	15,2000	21,62	328,62
					21,62	328,62
1.1.6	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (Scari)	m3	11,4600	369,68	4 236,53
					321,48	3 684,16
1.1.7	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (Rampa)	m3	1,3000	369,68	480,58
					321,48	417,92
1.1.8	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (Pereu)	m3	3,0000	369,68	1 109,04
					321,48	964,44
1.1.9	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usa)	m2	4,0500	39,48	159,89
					39,48	159,89
1.1.10	CK26B aplicativ	Demontare glafuri la ferestre din aluminiu (Doar manopera)	m	10,0000	37,60	376,00
					37,60	376,00
1.1.11	TsA02D	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren foarte tare (Sapatura sub rampa p-u persoane cu dizabilitati)	m3	3,7800	249,10	941,60
					249,10	941,60
1.1.12	TsA02D	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren foarte tare (Sapatura in clumbe)	m3	9,5000	249,10	2 366,45
					249,10	2 366,45
1.1.13	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea material demolat)	100 m3	0,3200	1 575,00	504,00
					0,00	0,00
1.1.14	Tsl50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	54,0000	64,50	3 483,00
					0,00	0,00
	1.	TOTAL Capitolul 1. Lucrari de constructie Capitolul 1.1. Lucrari de demolare				34 283,55
		Inclusiv salariul				29 475,65
	2.	Capitolul 1.2. Constructia rampei pentru persoane cu dizabilitati				
1.1.15	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice Beton C8/10	m3	0,8400	2 428,87	2 040,25
					423,00	355,32
1.1.16	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si	kg	111,2000	30,26	3 365,25

		montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Armatura B500 d 12mm)			5,36	595,81
1.1.17	CB03A	Cofraje din panouri refofosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	12,0000	155,35	1 864,20
					98,70	1 184,40
1.1.18	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, Beton C16/20	m3	8,5000	2 415,70	20 533,48
					413,60	3 515,60
2.		TOTAL Capitolul 1.2. Constructia rampei pentru persoane cu dizabilitati				27 803,18
		Inclusiv salariul				5 651,13
3		Capitolul 1.3. Reparatia scarilor				
1.1.19	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	3,8800	1 051,96	4 081,60
					93,06	361,07
1.1.20	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Armatura B500 d 12mm)	kg	500,0000	30,26	15 131,50
					5,36	2 679,00
1.1.21	CB03A	Cofraje din panouri refofosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	15,0000	155,35	2 330,25
					98,70	1 480,50
1.1.22	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, Beton C16/20	m3	7,7600	2 415,70	18 745,86
					413,60	3 209,54
3		TOTAL Capitolul 1.3. Reparatia scarilor				40 289,21
		Inclusiv salariul				7 730,11
4		Capitolul 1.4. Betonarea clumbelor				
1.1.23	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	3,1600	1 051,96	3 324,19
					93,06	294,07
1.1.24	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Plasa VR 150x150x4mm)	kg	25,2800	31,81	804,16
					2,82	71,29
1.1.25	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice C16/20 (7cm)	m3	2,2100	2 428,87	5 367,80
					423,00	934,83
4		TOTAL Capitolul 1.4. Betonarea clumbelor				9 496,15
		Inclusiv salariul				1 300,19
5		Capitolul 1.5. Lucrari de finisare interioara Capitolul 1.5.1. Pereti				
1.1.26	CD74A	Zidaria peretilor exteriori si interiori din blocuri ceramice "Porotherm" cu mortar de ciment si nisip din M100: inaltime etaj pina la 4 m (Blocul ceramic "Brikston" 250x300x238 mm)	m3	0,3600	3 928,28	1 414,18
					427,89	154,04
1.1.27	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Teava rectangulara 80x40x3- 12m)	kg	62,4000	44,56	2 780,23
					19,74	1 231,78
1.1.28	CD73A	Pereti din panouri usoare, din tabla profilata cu termoizolare, de tip " Sandwich" montate pe rigle metalice sau din beton armat la inaltimei sub 12 m: dispuse in fata riglelor. (Panou sandwich 80 mm, se exclude: Profil de etansare)	m2	4,8000	908,71	4 361,79
					128,78	618,14
1.1.29	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu betonocontact	m2	7,7500	8,17	63,32
					2,82	21,86
1.1.30	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	7,7500	153,63	1 190,64
					114,68	888,77
1.1.31	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	7,7500	57,81	447,99
					18,80	145,70
1.1.32	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	7,7500	31,94	247,50
					13,16	101,99
1.1.33	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	7,7500	241,53	1 871,83
					114,68	888,77
1.1.34	CF59B	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC 12.5mm, hidrofug cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: suprafete inclinate fara izolatie	m2	4,8000	452,58	2 172,40
					172,49	827,95
1.1.35	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor,	m2	4,8000	67,57	324,32
					51,70	248,16
1.1.36	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	42,8000	8,17	349,68
					2,82	120,70

1.1.37	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	42,8000	85,54	3 661,03
					51,70	2 212,76
5		TOTAL Capitolul 1.5.1. Pereti				18 884,90
		Inclusiv salariul				7 460,61
6		Capitolul 1.5.2. Pardoseli				
1.1.38	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	15,2000	156,38	2 377,01
					65,80	1 000,16
1.1.39	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (Placi gresie portelanat minim 8mm grosime, cu suprafata antiderapanta, modelul si culoarea se va coordona cu beneficiarul)	m2	15,2000	648,55	9 857,88
					272,60	4 143,52
1.1.40	CI14B	Elemente liniare din placi din gresie portelanata aplicate cu adeziv	m	10,0000	363,84	3 638,35
					37,60	376,00
6		TOTAL Capitolul 1.5.2. Pardoseli				15 873,25
		Inclusiv salariul				5 519,68
7		Capitolul 1.5.3. Tavan				
1.1.41	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor cu betonocontact	m2	15,2000	8,17	124,18
					2,82	42,86
1.1.42	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	15,2000	183,03	2 782,11
					143,82	2 186,06
1.1.43	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga la art CF52) (K=5 pentru material si utilaj)	m2	15,2000	71,49	1 086,57
					29,14	442,93
1.1.44	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	15,2000	57,81	878,65
					18,80	285,76
1.1.45	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor,	m2	15,2000	67,57	1 027,03
					51,70	785,84
1.1.46	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	15,2000	8,17	124,18
					2,82	42,86
1.1.47	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	15,2000	85,54	1 300,18
					51,70	785,84
7		TOTAL Capitolul 1.5.3. Tavan				7 322,90
		Inclusiv salariul				4 572,16
8		Capitolul 1.6. Timplarie				
1.1.48	CK22A	Glasvanduri din profile din aluminiu la constructii cu inaltimei pina la 35 m din panouri fixe montate pe parapet (Vitralii din aluminiu cu punte termica, inclusiv usa de intrare, cu geam termopan LOW_E, conform schitei de proiect)	m2	13,7000	2 343,39	32 104,37
					99,64	1 365,07
1.1.49	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Usa profil de aluminiu, calitate superioara, conform schitei de proiect)	m2	4,2000	3 683,88	15 472,28
					89,30	375,06
1.1.50	CK33A	Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor	buc	2,0000	2 585,89	5 171,78
					184,24	368,48
1.1.51	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu 400mm	m	10,0000	401,85	4 018,50
					37,60	376,00
1.1.52	CL53A	Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri metalice liniare in dispunere orizontala cu fixare ascunsa, cu suprafata detaliilor arhitecturale pina la 30% din suprafata totala a peretilor.	m2	4,8000	557,89	2 677,87
					157,64	756,66
1.1.53	Preț furnizor	Incleierea inscriptiei cu ORACAL pe panou etalbond (h)500mm x 5000mm) "Gradinita nr. 2 Martisor"	set	1,0000	2 500,00	2 500,00
					0,00	0,00
8		TOTAL Capitolul 1.6. Timplarie				61 944,80
		Inclusiv salariul				3 241,27
9		Capitolul 1.7. Finisari exterioare Capitolul 1.7.1. Fatada				
1.1.54	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren (Polisteren extrudat 50mm)	m2	1,2000	394,24	473,09
					161,49	193,79

1.1.55	CI12A	Placaje din piatra artificiala cu grosimea pina la 5 cm inclusiv, aplicate cu adeziv pe suprafete verticale, inclusiv rostuirea cu chit a rosturilor	m2	1,2000	1 403,59	1 684,30
					733,20	879,84
1.1.56	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	42,0000	27,15	1 140,30
					11,28	473,76
1.1.57	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2	42,0000	81,31	3 414,89
					42,30	1 776,60
1.1.58	CR30A	Compartimentari din panouri cu impletituri de sirma zincata / se exclud "Impletitura de sirma de otel zincata D = 3,15 mm cu ochiuri patrate 60 x 60 mm" / Consum resurs nou: Plasa sudata zincata pentru gabioane celula 30x30 D2.8 mm = 1.05 m2/m2	m2	23,6600	216,47	5 121,68
					131,60	3 113,66
1.1.59	CG32C	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu piatra pentru gabioane fr. 40-50 mm	m2	2,4000	875,60	2 101,44
					145,70	349,68
1.1.60	CE23B	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 16 - 30 cm (Profil decorativ din tabla 18cm)	m	21,0000	198,75	4 173,75
					89,30	1 875,30
9	TOTAL Capitolul 1.7. Finisari exterioare Capitolul 1.7.1. Fatada					18 109,45
	Inclusiv salariul					8 662,63
10	Capitolul 1.7.2. Placaj					
1.1.61	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm (Placi portelanat grosime minim 8mm, cu suprafata antiderapanta pentru lucrari exterioare, modelul si culoarea se va coordona cu beneficiarul)	m2	31,5000	728,98	22 962,91
					362,37	11 414,66
1.1.62	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (Placi portelanat grosime minim 8mm, cu suprafata antiderapanta pentru lucrari exterioare, modelul si culoarea se va coordona cu beneficiarul)- rampa	m2	8,4500	743,05	6 278,73
					272,60	2 303,47
1.1.63	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (Placi portelanat grosime minim 8mm, cu suprafata antiderapanta pentru lucrari exterioare, modelul si culoarea se va coordona cu beneficiarul)- clumbe	m2	31,6000	743,05	23 480,22
					272,60	8 614,16
1.1.64	CI21B	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 600 x 600 mm (Placi portelanat grosime minim 8mm, cu suprafata antiderapanta pentru lucrari exterioare, modelul si culoarea se va coordona cu beneficiarul)- pereti rampa	m2	5,6000	563,03	3 152,96
					206,80	1 158,08
10	TOTAL Capitolul 1.7.2. Placaj					55 874,81
	Inclusiv salariul					23 490,37
11	Capitolul 1.7.3. Timplarie					
1.1.65	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporturi de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta (Balustrada din inox fixata in perete 150mm (h)	m	13,0000	1 845,43	23 990,53
					84,60	1 099,80
1.1.66	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporturi de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta (Balustrada din inox fixata in pardosea, pentru persoane cu dizabilitati 900mm (h)	m	5,5000	1 995,43	10 974,84
					84,60	465,30
1.1.67	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporturi de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta (Gard decorativ din inox fixata in pardosea, 600mm (h)	m	23,3300	1 845,43	43 053,77
					84,60	1 973,72
11	TOTAL Capitolul 1.7.3. Timplarie					78 019,13
	Inclusiv salariul					3 538,82
12	Capitolul 1.8. Pereu					
1.1.68	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	3,0000	1 051,96	3 155,88
					93,06	279,18
1.1.69	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv	m2	6,0000	182,32	1 093,92
					112,80	676,80
1.1.70	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la	kg	85,2500	41,91	3 572,83

		placi (Plasa VR 100x100x5mm)			2,82	240,41
1.1.71	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice C16/20	m3	3,0000	2 428,87	7 286,61
					423,00	1 269,00
	12	TOTAL Capitolul 1.8. Pereu				15 109,23
		Inclusiv salariul				2 465,39
	13	Capitolul 1.9. Mobilier extern				
1.1.72	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare (Banca din lemn, conform schitei de proiect)	buc	2,0000	5 244,45	10 488,90
					676,80	1 353,60
1.1.73	TsH91B	Instalarea urne pentru gunoi, conform schitei de proiect	buc	2,0000	3 208,65	6 417,30
					554,60	1 109,20
	13	TOTAL Capitolul 1.9. Mobilier extern				16 906,20
		Inclusiv salariul				2 462,80
	14	Capitolul 2. Montare utilaj Capitolul 2.1. Retele electrice				
1.1.74	RpEB01A	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea pina la 16 mmp (Cablul din cupru VVGng LS-0.66 3*1.5mm)	m	10,0000	34,10	341,02
					6,58	65,80
1.1.75	RpEA02B	Montarea tubului izolant din policlorura de vinil neplastifiata de protectie etans tip IPE-PVC sau PEL lacuit, avind diametrul de 18-25 mm, montat aparent pe dibluri sau console fixate direct in ziduri. (Teava viniloplast diametrul 16mm, fixate pe scoabe)	m	10,0000	104,62	1 046,19
					47,00	470,00
1.1.76	RpEE14A	Montarea intrerupatoarelor unipolare - intrerupator simplu tip 1-simbol 0158 (Intrerupator cu 2 clapa, tip ingropat)	buc	1,0000	93,23	93,23
					28,20	28,20
1.1.77	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate (Corp de iluminat LED cu montare exterioara 11 W)	buc	2,0000	530,72	1 061,44
					26,32	52,64
1.1.78	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate (Corp de iluminat LED montate pe fatada)	buc	2,0000	530,72	1 061,44
					26,32	52,64
	14	TOTAL Capitolul 2. Montare utilaj Capitolul 2.1. Retele electrice				3 603,31
		Inclusiv salariul				669,28

Total manopera (ore)	1 130,2135
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total	403 520,08
Asigurari sociale	24,0000% 25 497,62
Total	429 017,69
Cheltuieli de transport	5,0000% 14 347,94
Total	443 365,64
Cheltuieli pentru depozitare	0,0000% 0,00
Total	443 365,64
Cheltuieli de regie	6,0000% 26 601,94
Total	469 967,58
Beneficiu de deviz	6,0000% 28 198,05

Total Deviz fara TVA	498 165,63
-----------------------------	-------------------

Total General fara TVA	498 165,63
TVA (20%)	99 633,13
TOTAL GENERAL	597 798,76
Inclusiv salariul	106 240,07

Cursul de referință: 19.7593 Lei/Euro, din data de 2025-07-16

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Obiectivul: Primaria Bardar

Devizul local de resurse Nr. 3

Intocmit in preturi curente 2025-08-18

Valoarea de deviz 597 798,76 (Lei)

Obiect: "Reparația intrării principale în edificiul Grădinița de copii „Mărțișor,, din satul Bardar, r-nul Ialoveni”, conform caietului de sarcini schiței de proiect						
Deviz: "Reparația intrării principale în edificiul Grădinița de copii „Mărțișor,, din satul Bardar, r-nul Ialoveni”, conform caietului de sarcini schiței de proiect						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	20000883	Muncitor	h-om	0,2851	94,00	26,80
2	7122030012940	Pietrar	h-om	3,6000	94,00	338,40
3	7122050013400	Zidar	h-om	19,0236	94,00	1 788,22
4	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	9,0000	94,00	846,00
5	7122050013442	Tencuitor	h-om	46,8780	94,00	4 406,53
6	7123010010200	Betonist	h-om	140,8285	94,00	13 237,88
7	7123020011130	Fierar	h-om	21,2940	94,00	2 001,64
8	7123020011140	Fierar beton	h-om	35,7681	94,00	3 362,20
9	7124010010700	Dulgher	h-om	31,6500	94,00	2 975,10
10	7132010010900	Faiantar	h-om	109,5950	94,00	10 301,93
11	7132030012600	Mozaicar	h-om	153,3225	94,00	14 412,32
12	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,7040	94,00	160,18
13	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	7,1200	94,00	669,28
14	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	53,2285	94,00	5 003,48
15	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	6,1250	94,00	575,75
16	7141020013350	Vopsitor	h-om	4,7320	94,00	444,81
17	7212030022700	Sudor	h-om	0,6240	94,00	58,66
18	7213050013100	Tinichigiu	h-om	10,5000	94,00	987,00
19	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	3,8000	94,00	357,20
20	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	17,2700	94,00	1 623,38
21	7214240021810	Lacatus CM	h-om	55,5030	94,00	5 217,28
22	7422010060100	Timplar	h-om	7,2505	94,00	681,55
23	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	50,1316	94,00	4 712,37
24	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	179,9300	94,00	16 913,42
25	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	3,5841	94,00	336,91
26	9310060019930	Muncitor	h-om	154,1061	94,00	14 485,97
27	9312040019600	Sapator	h-om	3,3600	94,00	315,84
Total manopera					106 240,07	
Materiale						
1	02682122600749	Carton bitumat	m2	6,9300	75,00	519,75
2	02874136313400	Diblu din material plastic	buc	7,2000	5,75	41,37
3	03720107306661	Bumbac de șters	kg	5,0000	50,00	250,00
4	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	9,3020	5,00	46,51
5	1111000100020	Intrerupator cu 2 clapa, tip ingropat	buc	1,0000	55,00	55,00
6	1411122201752	Piatra sparta	m3	3,4500	750,00	2 587,50
7	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	8,0960	750,00	6 072,00
8	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,7975	861,96	687,43
9	20069416	Blocul ceramic Brikston 250x300x238mm	m3	0,3607	2 700,00	973,94
10	20069417	Mortar ciment-nisip M100 (pentru informatie)	m3	0,0367	0,00	0,00
11	20069420	Plasa pentru zidarie „Porotherm"	m2	1,7748	75,00	133,11
12	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0135	5 800,00	78,30
13	2010102903495	Scînduri de rășinoase	m3	0,1005	5 800,00	582,90

14	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0060	5 800,00	34,80
15	2010102904410	Rigle tivite de rasinoase cu lungimea 4-6,5 m, cu latimea 75-150 mm, cu grosimea 40-75 mm, categoria IV	m3	0,0002	5 800,00	1,04
16	2010102910000	Cheramzit	m3	2,4960	700,00	1 747,20
17	2010237318700	Distantieri de rost	buc	1 189,0000	0,10	118,90
18	2010237318750	Distantieri	buc	124,8390	0,10	12,48
19	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,7800	280,00	218,40
20	2030112931102	Urne	buc	2,0000	2 500,00	5 000,00
21	2030112951000	Vitralii din aluminiu cu punte termica, inclusiv usa de intrare, cu geam termopan LOW_E, conform schitei de proiect)	m2	13,7000	2 200,00	30 140,00
22	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	2,4300	280,00	680,40
23	2051142950711	Dibluri cu suruburi 8x80 mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	7,9200	5,75	45,51
24	222222222992	Material marunt (apa, hirtie de slefuit etc.)	%	0,5000	0,00	6,60
25	222222222992	Material marunt (cirpe, apa etc.)	%	5,0000	0,00	147,10
26	222222222992	Material marunt (cirpe, dreptare etc.)	%	1,0000	0,00	7,40
27	222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase)	%	3,0000	0,00	111,74
28	222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	3,0000	0,00	450,46
29	222222222992	Material marunt (sirna, cuie, dibluri, carbuni, apa tare)	%	4,0000	0,00	88,20
30	222222222992	Material marunt (suruburi cu autofiletare)	%	0,5000	0,00	8,67
31	222222222992	Materiale marunte (banda izol., etc.) din valoarea materialelor explicitate	%	10,0000	0,00	25,02
32	222222222992	Materiale marunte (banda izolatoare, dibluri, etc.)	%	8,0000	0,00	77,60
33	222222222992	Materiale marunte (cirpe, disc)	%	1,0000	0,00	19,51
34	222222222992	Materiale mărunte (cirpe, spumă)	%	1,0000	0,00	2,73
35	222222222992	Materiale marunte (silicon, suruburi autofiletante, dibluri de distantare)	%	3,0000	0,00	103,45
36	222222222992	Materiale marunte (sirna, scoabe, ipsos, etc.) din valoarea materialelor explicitate	%	5,0000	0,00	27,44
37	2320187315789	Decofrol	kg	3,9600	35,00	138,60
38	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,4732	450,00	212,94
39	2413217300101	Clema de legatura	buc	0,5000	6,00	3,00
40	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,7098	75,00	53,24
41	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	5,6115	145,00	813,67
42	2416586105303	Amorsa-grund	kg	12,1425	35,00	424,99
43	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	1,4196	48,00	68,14
44	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	23,2000	75,00	1 740,00
45	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	26,8800	55,00	1 478,40
46	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,0458	45,00	47,06
47	24302261000001	Fuga	kg	25,0590	45,00	1 127,66
48	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,0600	55,00	3,30
49	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	17,4300	38,00	662,34
50	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	3,2163	45,00	144,73
51	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,4200	45,00	18,90
52	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	2,2000	45,00	99,00
53	2430226102815	Chit siliconic	kg	1,5296	65,00	99,42
54	2430226102822	Chit de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	1,3008	15,00	19,51
55	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	0,7098	55,00	39,04
56	2462106110132	Aracet CPMB	kg	3,4425	150,00	516,38
57	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	3,5000	10,00	35,00
58	2462106110545	Adeziv „Ideal Universal”	kg	4,8000	6,00	28,80
59	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	182,7000	7,00	1 278,90
60	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	33,6000	6,00	201,60
61	2462106120000	Adeziv pentru placaje	kg	5,0400	10,00	50,40
62	2482106110547	Adeziv „Ideal Fasad”	kg	4,8000	6,00	28,80
63	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	2,0000	4 500,00	9 000,00
64	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm	m	0,2000	25,00	5,00
65	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor „Serpeanca"	m	3,6360	3,00	10,91
66	2521216704234	Teava viniloplast diametrul 16mm, fixate pe scoabe	m	10,2500	25,00	256,25
67	2521302602900	Placi termoizolante	m2	4,9440	250,00	1 236,00
68	2521302602907	Polistiren extrudat 50mm	m2	1,2840	120,00	154,08
69	2523156719201	Dibluri cu suruburi 8x100 mm de masă plastică cu fibre de sticlă	buc	36,0000	5,75	206,87

70	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsbund" firmei „Knauf"	m	11,2800	5,00	56,40
71	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla 160g/m2	m2	5,2800	15,00	79,20
72	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	25,2450	15,00	378,68
73	2614122601913	Împislitură din fibra de sticla-160 g/m2	m2	1,3200	15,00	19,80
74	2651122100402	Ciment M300 (saci S1500)	kg	12,4848	4,00	49,94
75	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	266,7810	4,00	1 067,12
76	2652102100713	VAR PASTA	m3	0,0063	1 800,00	11,34
77	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	13,6800	45,00	615,60
78	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	37,0050	150,00	5 550,75
79	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	5,5850	5,00	27,93
80	2653102100831	Amestec uscat	kg	272,5430	5,00	1 362,72
81	26531021008311	Tink	kg	17,8250	55,00	980,38
82	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	21,0980	15,00	316,47
83	2653102100853	Praimer (grund)	kg	4,7250	24,00	113,40
84	2661112800700	Placi portelanat gr.8mm	m2	41,2515	289,00	11 921,68
85	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie gr.8mm	m2	15,6560	289,00	4 524,58
86	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	5,0400	75,00	378,00
87	2663102100000	Beton	m3	0,2400	1 800,00	432,00
88	2663102100000	Beton C16/20	m3	22,0068	1 800,00	39 612,15
89	2663102100000	Beton C8/10	m3	0,8610	1 800,00	1 549,80
90	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,1050	0,00	0,00
91	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,5016	0,00	0,00
92	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	223,7625	5,00	1 118,81
93	2670112202050	Placi din marmura artificiala	m2	1,2720	350,00	445,20
94	2670112202051	Placi portelanat 8mm	m2	32,1300	289,00	9 285,57
95	2670112202051	Placi portelanat gr.8mm	m2	5,7120	289,00	1 650,77
96	2681116002696	DISC DIAMANTAT	buc	0,0090	344,78	3,10
97	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	60,7400	2,00	121,48
98	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	26,2500	48,00	1 260,00
99	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	2,1000	24,00	50,40
100	2710602000121	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 10 mm	kg	21,2940	24,00	511,06
101	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,5527	24,00	13,26
102	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	626,4800	24,00	15 035,52
103	2710703520284	Profil de ghidaj	m	4,4112	45,00	198,50
104	2710703520285	Profil de suport	m	10,5600	55,00	580,80
105	2722103107001	Cablu din cupru VVGng LS-0.66 3*1.5mm	m	10,3000	24,00	247,20
106	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,6240	25,00	15,60
107	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	1,6500	25,00	41,25
108	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	7,2173	29,00	209,30
109	2734113805279	Sirma din otel moale, zincata 0,8 mm	kg	0,2366	24,00	5,68
110	2743123549026	Glafuri montate la ferestre din aluminiu 400mm	m	10,0000	360,00	3 600,00
111	27441259047701	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,6300	150,00	94,50
112	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton (Teava rectangulara 80x40x3)	kg	62,4000	24,00	1 497,60
113	2811236304899	Panouri metalice liniare de fatada cu complet de structuri si elemente de fixare sub placaj de fatade ventilate (console, profiluri purtatoare,ancoraje, agrafe etc.)	m2	5,2800	40,00	211,20
114	2811236304903	Panouri "Sandwich" 80mm	m2	4,8960	650,00	3 182,40
115	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	5,00	5,00
116	2811236311007	Doza fonta cu filet special tub IPE	buc	1,5000	45,00	67,50
117	2812106305714	Balustrada din inox fixata in pardosea, pentru persoane cu dizabilitati 900mm (h)	m	5,5000	1 900,00	10 450,00
118	2812106305714	Balustrada din inox fixata in perete 150mm (h)	m	13,0000	1 750,00	22 750,00
119	2812106305714	Gard decorativ din inox fixata in pardosea, 600mm (h)	m	23,3300	1 750,00	40 827,50
120	2812106306050	Usa profil de aluminiu, calitate superioara, conform schitei de proiect	m2	4,2000	3 500,00	14 700,00
121	2873122004100	Plasa VR 100x100x5mm	kg	86,1025	38,00	3 271,90
122	2873122004100	Plase sudate VR 150x150x4mm	kg	25,5328	28,00	714,92
123	2873122005042	Plasa sudata zincata pentru gabioane celula 30x30 D2.8 mm	m2	24,8430	45,00	1 117,94
124	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	2,3100	35,00	80,85
125	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	2,5098	90,00	225,88
126	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,3120	90,00	28,08

127	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	1,8000	12,00	21,60
128	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	139,0000	1,00	139,00
129	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	77,7120	0,15	11,66
130	2874115836895	Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x180	buc	14,4000	8,00	115,20
131	2874115836896	Saiba etansata cu garnitura de cauciuc EPDM	buc	14,4000	2,00	28,80
132	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	1,8000	5,00	9,00
133	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	10,2000	280,00	2 856,00
134	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0300	75,00	2,25
135	2875272700047	Cirlig de plafon pentru corp iluminat	buc	4,0000	10,00	40,00
136	2875274117001	Cot fonta cu filet pt. tub IPE	buc	1,5000	150,00	225,00
137	2875274400501	Corp de iluminat LED cu montare exterioara 11 W	buc	2,0000	450,00	900,00
138	2875274400501	Corp de iluminat LED montate pe fatada	buc	2,0000	450,00	900,00
139	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,4800	86,20	41,37
140	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,1800	24,00	4,32
141	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,6300	93,86	59,13
142	2952270007000	Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor	buc	2,0000	2 400,00	4 800,00
143	3162165107229	Baldachin metalic de mascare legatura	buc	4,0000	25,00	100,00
144	4011106202741	Energie electrica	kw	19,8422	5,00	99,21
145	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	4,2572	19,00	80,89
146	4100126202818	Apă	m3	2,1206	19,00	40,29
147	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	6,5350	2,00	13,07
148	Material	Incleierea inscriptiei cu ORACAL pe panou etalbond (h)500mm x 5000mm) "Gradinita nr. 2 Martisor"	set	1,0000	2 500,00	2 500,00
Total materiale					286 958,87	
Utilaje						
1	021141	Automacara 10 t	h-ut	0,0960	450,00	43,20
2	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	4,2168	150,00	632,52
3	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	2,1084	150,00	316,26
4	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	4,5704	75,00	342,78
5	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	3,5280	25,00	88,20
6	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	1,9398	25,00	48,49
7	2922140007000	Macara	h-ut	1,5788	450,00	710,47
8	29221400070000	Macara 8th	h-ut	0,1584	450,00	71,28
9	2940420007679	Fereastru mecanic	h-ut	0,0276	45,00	1,24
10	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,0211	45,00	0,95
11	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,1920	45,00	8,64
12	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	7,1085	25,00	177,71
13	2952240004021	Mixer electric	h-ut	2,3454	75,00	175,91
14	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,7200	700,00	504,00
15	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	2,4200	70,00	169,40
16	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	9,7560	25,00	243,90
17	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	1,7000	45,00	76,50
18	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	11,0599	45,00	497,69
19	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	4,5704	75,00	342,78
20	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,0144	150,00	2,16
21	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1824	120,00	21,89
22	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0851	100,00	8,51
23	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	3,0000	50,00	150,00
24	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,2733	45,00	12,30
25	2952270007609	Mașină de găurit electrică	h-ut	1,5480	75,00	116,10
26	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,4800	400,00	192,00
27	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	4,1850	450,00	1 883,25
28	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	13,9320	250,00	3 483,00
Total utilaje					10 321,13	
Total					403 520,08	
Asigurari sociale			24,0000%		25 497,62	

Total		429 017,69
Cheltuieli de transport	5,0000%	14 347,94
Total		443 365,64
Cheltuieli pentru depozitare	0,0000%	0,00
Total		443 365,64
Cheltuieli de regie	6,0000%	26 601,94
Total		469 967,58
Beneficiu de deviz	6,0000%	28 198,05
TOTAL Deviz fara TVA		498 165,63
Total		498 165,63
TVA	20%	99 633,13
TOTAL Deviz		597 798,76

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;